– 30 –

12. 該交易之財務影響

根據出售集團於二零一二年九月三十日之經審核財務資料，本集團將自該交易

變現賬面收益約77,498,000港元。該賬面收益乃參考總代價之公平值1,683,521,000港元

（即以下各項之總和(i)根據於二零一二年九月三十日每股股份0.81港元之市價計算，

367,500,000股代價股份之公平值297,675,000港元；(ii)補足期權及認沽期權之公平值

540,846,000港元（相關估值乃由永利行評值顧問有限公司採用柏立克－舒爾斯期權定

價模式按公平值基準進行，其符合國際估值準則委員會之國際估值準則）；及(iii)現金

部份845,000,000港元），並扣減出售集團於二零一二年九月三十日之資產及負債賬面

值約1,645,734,000港元計算。

於計算上述該交易產生之賬面收益時，本公司已計及於出售事項後因拜城溫州

之資產及負債換算為本集團之呈列貨幣（即港元）產生之由權益轉至損益之匯兌儲

備約44,211,000港元及由董事所估計之該交易直接產生之法律及專業費用4,500,000港

元。

假設該交易已於二零一二年九月三十日完成，則本集團之資產總值將由約

2,847,400,000港元減少約1.0%至2,820,000,000港元，而本集團之負債總額將由約

318,700,000港元減少約19.1%至約257,900,000港元。此外，假設該交易已於二零一二

年九月三十日完成，則本集團之資產淨值將由約2,528,800,000港元增加約1.3%至

2,562,000,000港元，而本集團之現金及現金等價物將由約164,500,000港元增加約4倍

至984,000,000港元。

儘管發行價遠高於於最後實際可行日期優派能源股份之市價，惟本公司認為，

買賣協議項下擬進行之補足及認沽期權機制（包括發行補足代價股份及補足現金補

償）可充份保障本公司按高於其現時市價之發行價持有優派能源股份之權益，而本公

司之現金流量將於完成時大幅增加，故董事認為，總代價公平反映目標礦井之價值，

且該交易屬公平合理並符合本公司及其股東之整體利益。

董事會函件

– 31 –

13. 對股權架構之影響

下表載列優派能源：(a)於最後實際可行日期；(b)緊隨完成及發行及配發代價股

份後；及(c)緊隨完成及發行及配發代價股份及補足代價股份後（根據除代價股份及補

足代價股份外，自本通函日期起及直至完成日期及於第三週年日期概無發行新優派

能源股份）之股權架構：

股東名稱 於最後實際可行日期
緊隨完成及配發及
發行代價股份後

緊隨完成及配發及
發行代價股份及

最高數目之補足代價股份後
（附註1）

優派能源
股份數目 %

優派能源
股份數目 %

優派能源
股份數目 %

Up Energy Group Limited 473,566,949 29.92% 473,566,949 24.28% 473,566,949 23.94%

Exploratory Capital Limited 300,000,000 18.95% 300,000,000 15.38% 300,000,000 15.16%

本公司 – – 367,500,000 18.84% 395,500,000 19.99%

其他股東 809,292,839 51.13% 809,292,839 41.50% 809,292,839 40.91%

總計 1,582,859,788 100.00% 1,950,359,788 100.00% 1,978,359,788 100.00%

附註(1)：  此情況僅供說明及以假設補足期權（上限須為優派能源經擴大已發行股本之19.99%）

於完成日期獲悉數行使為依據。優派能源之上述股權架構乃根據假設除代價股份及補

足代價股份外，自本通函日期起及直至完成日期及於第三週年日期概無發行新優派能

源股份而計算所得。將予發行及配發之補足代價股份之實際數目將根據本通函上文「補

足代價股份」一節所述之公式計算。

14. 對本公司董事會架構之影響

本公司預期該交易不會導致董事會之組成產生任何變動。

董事會函件

– 32 –

15. 進行該交易之理由

本集團現時主要於中國從事煉焦煤開採、洗選及市場推廣業務。

自本公司於二零一一年收購目標礦井以來，本公司一直積極於新疆維吾爾自治

區物色潛在目標煤礦以把握收購機會。然而，本公司因相關機關於二零一二年二月對

其作出之若干要求及施加之若干條件（包括本公司須於任何進一步收購煤礦前將其

業務範圍拓展至煤化工業務之條件）而於實施所述收購計劃方面遇上困難。本公司認

為難以實施煤礦收購計劃並選擇不同意有關要求所施加之要求及條件，包括要求本

公司作出公司承諾以促使投資及開發煤化工項目及業務，其引致有關生產目標及將

予生產之煤化工產品之承諾，而本公司缺乏於煤化工行業具相關經驗之必需技術人

員。該等困難已促使本公司持續評估其業務狀況及策略，同時增加本公司對煤炭開採

[…]

於二零一零年十一月二十六日有關泰德之非常重大收購而發出之通函（「泰德通函」）

附錄五所載約翰T.博德公司作為合資格人士根據適用之JORC規則編製之Up Energy

Investment (China) Ltd.及其採礦資產之日期為二零一零年十月二十二日之合資格

人士報告（請參閱鏈接http://www.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2010/1125/

LTN20101125606_c.pdf）；(2)泰德通函附錄六所載之仲量聯行西門有限公司編製之日

期為二零一零年十一月二十六日之有關Up Energy Investment (China) Ltd.開採業務之

中國採礦資產及設施之估值報告（請參閱上文泰德通函之鏈接）；及(3)優派能源二零

一一年及二零一二年之年報（請參閱上述鏈接）及優派能源二零一一年中期報告（請參

閱鏈接http://www.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2011/1205/LTN20111205483_

c.pdf）。

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 1

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料之編製基準

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章29段編製，旨在

說明該交易之影響。

餘下集團之未經審核綜合財務狀況報表乃根據本公司截至二零一二年九

月三十日止六個月之中期報告所載之本集團於二零一二年九月三十日之未經審

核簡明綜合財務狀況報表，並就作出有關該交易之備考調整後編製，猶如該交

易於二零一二年九月三十日已經完成。

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考簡明綜合現金

流量表乃根據摘錄自本公司之中期報告之本集團截至二零一二年九月三十日

止六個月之未經審核簡明綜合全面收益表及未經審核簡明綜合現金流量表，並

作出有關該交易之備考調整後編製，猶如該交易於二零一二年四月一日已經完

成。

未經審核備考財務資料乃經計及於隨附附註詳述之備考調整之影響後按

上述歷史數據為依據。有關(i)直接歸屬於該交易及(ii)有事實可作憑證之備考調

整之描述概述於隨附附註。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅作說明之用，並以若干假

設、估計、不確定因素及目前可獲得之資料為依據，而基於其假定性質所限，未

經審核備考財務資料可能無法真實反映本集團於該交易完成後或任何未來期間

或任何未來日期之業績、現金流量或財務狀況。

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 2

未經審核備考綜合財務狀況報表
於二零一二年九月三十日

本集團於
二零一二年
九月三十日

就該交易之
備考調整

餘下集團於
二零一二年
九月三十日

千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b)

非流動資產
物業、廠房及設備 49,025 (29,088) 19,937

預付租賃款項 1,851 (1,851) –

投資物業 976 976

採礦權 1,543,615 (1,543,615) –

可供出售投資 118,089 297,675 415,764

衍生金融工具 – 540,846 540,846

透過損益按公平值計量之
金融資產 23,180 23,180

訂金 92,575 (92,575) –

遞延稅項資產 205 205

1,829,516 1,000,908

流動資產
存貨 31,247 (12,276) 18,971

應收賬款及應收票據 20,071 (1,400) 18,671

其他應收款項、訂金及預付款項 12,457 (4,598) 7,859

持作買賣投資 87 87

預付租賃款項 104 (104) –

應收代價 784,570 784,570

可退回稅項 4,889 4,889

銀行結餘及現金 164,506 845,000 984,017

(20,989)

(4,500)

1,017,931 1,819,064

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 3

流動負債

應付賬款 13,023 (3,743) 9,280

其他應付款項、已收訂金及應計款項 81,873 (15,077) 66,796

有抵押票據 114,397 114,397

借款 33,053 (33,053) –

應付稅項 67,585 (1,407) 66,178

309,931 256,651

流動資產淨值 708,000 1,562,413

總資產減流動負債 2,537,516 2,563,321

非流動負債

退休福利責任 1,280 1,280

修復及環保成本撥備 7,482 (7,482) –

8,762 1,280

資產淨值 2,528,754 2,562,041

股本及儲備

股本 196,377 196,377

儲備 2,332,377 77,498 2,365,664

(44,211)

權益總額 2,528,754 2,562,041

本集團於

二零一二年

九月三十日

就該交易之

備考調整

餘下集團於

二零一二年

九月三十日

千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b)

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 4

未經審核備考綜合全面收益表
截至二零一二年九月三十日止六個月

本集團
截至

二零一二年
九月三十日
止六個月

就該交易之備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
九月三十日
止六個月備考調整 備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(d) 附註(e)

持續經營業務
收益 73,521 (11,898) 61,623

銷售成本 (68,782) 14,531 (54,251)

毛利 4,739 7,372

其他收入 1,111 (37) 1,074

其他收益及虧損 (43,152) (68,450) (111,602)

出售附屬公司之收益 – 110,960 110,960

分銷及銷售成本 (1,472) (1,472)

行政開支 (41,664) 8,865 (32,799)

融資成本 (1,988) 695 (1,293)

除稅前虧損 (82,426) (27,760)

稅項 (172) (172)

期內來自持續經營業務之虧損 (82,598) (27,932)

已終止經營業務
期內來自已終止經營業務之虧損 (2,988) (2,988)

期內虧損 (85,586) (30,920)

其他全面開支
換算海外業務產生之匯兌差額 (15,186) 5,441 (9,745)

期內有關已出售海外業務之
重新分類調整 (110,316) (49,652) (159,968)

可供出售投資：
－期內公平值變動 (15,533) (99,225) (114,758)

－已確認減值虧損 11,890 99,225 111,115

－於出售時重新分類至損益 3,234 3,234

期內其他全面開支 (125,911) (170,122)

期內全面開支總額 (211,497) (201,042)

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 5

未經審核備考簡明綜合現金流量表
截至二零一二年九月三十日止六個月

本集團截至
二零一二年
九月三十日
止六個月

就該交易之備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
九月三十日
止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(f) 附註(g)

經營業務所用之現金淨額 (31,527) 5,555 110,960 (25,972)

(110,960)

投資活動所得之現金淨額
已收利息 522 (37) 485

購入物業、廠房及設備 (18,585) 1,487 (17,098)

購入可供出售投資 (132,576) (132,576)

出售物業、廠房及設備之所得款項 403 403

出售可供出售投資之所得款項 10,166 10,166

購入透過損益按公平值計量之金融資產 (50,000) (50,000)

出售附屬公司之現金淨額 813,817 838,513 1,652,330

623,747 1,463,710

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 6

本集團截至
二零一二年
九月三十日
止六個月

就該交易之備考調整

餘下集團
截至

二零一二年
九月三十日
止六個月備考調整 備考調整

千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(f) 附註(g)

融資活動所用之現金淨額
已付利息 (695) 695 –

新增借款 33,053 (33,053) –

發行有抵押票據之所得款項 113,358 113,358

償還可換股票據 (639,349) (639,349)

自特設銀行賬戶銀行存款提取之現金 21,832 21,832

(471,801) (504,159)

現金及現金等價物增加淨額 120,419 933,579

於二零一二年四月一日之現金及
現金等價物 46,971 46,971

外匯匯率變動之影響 (2,884) 25 (2,859)

於二零一二年九月三十日之現金及現金
等價物，即銀行結餘及現金 164,506 977,691

附註：

(a) 數字摘錄自本公司截至二零一二年九月三十日止六個月中期報告所載本集團之未經審核

簡明綜合財務報表。

(b) 假設該交易於二零一二年九月三十日已進行，該調整反映剔除出售集團之資產及負債（應

付本公司款項除外）及確認可供出售投資、現金及衍生金融工具（作為該交易之代價）。應

付本公司款項將於該交易完成時轉讓予出售集團之收購方。

附錄四  餘下集團之未經審核備考財務資料

IV – 7

出售出售集團之收益計算如下：

千港元

代價之公平值（附註i） 1,683,521

出售集團於二零一二年九月三十日

之資產及負債（應付本公司款項除外）之賬面值（附註ii） (1,645,734)

該交易直接應佔之法律及專業費用（附註iii） (4,500)

於出售出售集團時將累計匯兌儲備重新分類至損益 44,211

出售附屬公司之收益 77,498

附註：

(i) 代價將以下列方式支付：(i)發行367,500,000股優派能源發展集團有限公司（「優派能

源」）之股份（「優派能源股份」）。然而，倘於該交易之完成日期之第三週年當日（「第

三週年日期」），優派能源股份於緊接第三週年日期（包括當日）前之五個交易日之

平均收市價（「交易價」）低於每股2港元，則優派能源須根據預定公式向本公司配發